



Prefeitura Municipal da Estância Climática de Campos Novos Paulista

Rua Edgard Bonini (Dengo), 492 - CEP 19.960-000 - Estado de São Paulo

Fone: (0**14) 3476-1144 - Fone/Fax: (0**14) 3476-1137

CNPJ 46.787.644/0001-72 - e-mail: licitacao@camposnovospaulista.sp.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 116/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2023

PROCESSO Nº. 1618/2023

A **PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE CAMPOS NOVOS PAULISTA**, CNPJ: n. 46.787.644/0001-72, com sede na Rua Edgard Bonini (Dengo), 492, centro, na Estância Climática de Campos Novos Paulista/SP, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. **FLAVIO FERMINO EUFLAUZINO**, portador do RG 33.793.447-2-SSP/SP e do CPF/MF: 283.844.968-03, residente e domiciliado na Avenida José Theodoro de Souza, 461, nesta cidade, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 19/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 1618/2023, HOMOLOGADO EM 25/07/2023**, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1 - DO OBJETO.

1.1. A presente Ata tem por objeto o **Registro de Preços de medicamentos destinados ao Departamento Municipal de Saúde**, especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo I do edital de **Pregão nº 19/2023**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2 - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

RAZÃO SOCIAL: EMPRESA ILG COMERCIAL LTDA - EPP						
CNPJ: 20.657.155/0001-02						
ENDEREÇO: RUA ITACOLOMI, Nº 377				BAIRRO: L SALLE		
CIDADE: PATO BRANCO- PR				CEP: 85505-000		
TELEFONE: 46-3225-1002				E-MAIL: medigran@medigran.com.br		
CONTA BANCÁRIA DA LICITANTE: 73282-6		Nº DA AGÊNCIA: 0495-2		BANCO: BRASIL		
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA DE AJUSTE PARA FINS DE CIÊNCIA AO TCESP - ANEXO LC-01						
NOME: ADOLFO FREDERICO GRAMS						
CARGO NA EMPRESA: ADMINISTRADOR - CPF: 025.663.419-07 - RG: 3.088.369-1 - ÓRGÃO EXPEDIDOR: SESP- ESTADO: PR						
Itens	Descrição	Modelo	Marca / Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total R\$
0003	ACETATO DE FLUORMETOLONA 1MG/ML	FLUTINOL	CRISTALIA	50,0000 FR	R\$28,3399	11.416,9950
0005	ACETATO MEDROXIPROGESTERONA 150MG	CONTRACEP	GERMED	500,0000 AMP	R\$ 9,5040	4.752,0000
0008	ACETILCISTEINA XAROPE 20MG/ML 100ML	EMS	EMS	300,0000 FR	R\$ 5,3361	1.600,8300

[Handwritten signatures]



Prefeitura Municipal da Estância Climática de Campos Novos Paulista

Rua Edgard Bonini (Dengo), 492 - CEP 19.960-000 - Estado de São Paulo

Fone: (0**14) 3476-1144 - Fone/Fax: (0**14) 3476-1137

CNPJ 46.787.644/0001-72 - e-mail: licitacao@camposnovospaulista.sp.gov.br

0014	ACIDO TRENEXAMICO 250MG	EMS	EMS	500,0000 CPR	R\$ 1,6820	841,0000
0022	ALPRAZOLAN 2MG	EMS	EMS	9.000,0000 CPR	R\$ 0,1315	1.183,5000
0026	AMITRIPTILINA 25MG	EMS	EMS	45.000,0000 0 CPR	R\$ 0,0495	2.227,5000
0027	AMOXICILINA 250 MG/5ML SUS- PENSÃO 150ML	EMS	EMS	3.000,0000 FR	R\$ 7,6900	23.070,0000
0037	BACLOFENO 10MG	TEUTO	TEUTO	1.000,0000 CPR	R\$ 0,2399	239,9000
0041	BROMAZEPAM 3MG	EMS	EMS	5.000,0000 CPR	R\$ 0,1197	598,5000
0055	CARVEDILOL 12,5MG	EMS	EMS	10.000,0000 0 CPR	R\$ 0,0990	990,0000
0056	CARVEDILOL 25MG	EMS	EMS	10.000,0000 0 CPR	R\$ 0,1811	1.811,0000
0057	CARVEDILOL 6,25MG	EMS	EMS	8.000,0000 CPR	R\$ 0,0940	752,0000
0061	CELOCOXIBE 200 MG	EURO- FARMA	EURO- FARMA	500,0000 CPR	R\$ 0,7920	396,0000
0067	CILOSTAZOL 100MG	EMS	EMS	8.000,0000 CPR	R\$ 0,5098	4.078,4000
0068	CIMETIDINA 200MG	TEUTO	TEUTO	5.000,0000 CPR	R\$ 0,4257	2.128,5000
0074	CITIDINA + URIDINA + HIDRO- XOCOBALAMINA 1/2,5/1,5MG	ETNA	GROSS	500,0000 CPR	R\$ 2,4750	1.237,5000
0076	CLARITROMICINA 500MG	EMS	EMS	1.000,0000 CPR	R\$ 1,9500	1.950,0000
0078	CLOMIPRAMINA 25MG	EMS	EMS	5.000,0000 CPR	R\$ 0,8914	4.457,0000
0079	CLONAZEPAM 2MG	EMS	EMS	50.000,0000 0 CPR	R\$ 0,0594	2.970,0000
0080	CLONAZEPAM GOTAS 2,5MG/ML 20ML	EMS	EMS	2.000,0000 FR	R\$ 2,4690	4.938,0000
0087	CLORIDRATO DEDULOXETINA 30MG	EMS	EMS	8.000,0000 CPR	R\$ 1,2622	10.097,6000
0088	CLORIDRATO DE DULOXETINA 60MG	EMS	EMS	4.000,0000 CPR	R\$ 2,4007	9.602,8000
0089	CLORIDRATO DE HIDRALAZINA 25MG	APRESO- LINA	NOVARTIS	1.000,0000 CPR	R\$ 0,4000	400,0000
0090	CLORIDRATO DE HIDRALAZINA 50MG	APRESO- LINA	NOVARTIS	1.000,0000 CPR	R\$ 0,5200	520,0000
0091	CLORIDRATO DE HIDROXIZINA 25MG	EMS	EMS	300,0000 CPR	R\$ 0,4811	144,3300
0093	CLORIDRATO DE METIFORMINA + DAPAGLIFLOZINA 1000MG+10MG	XIGDUO XR	ASTRAZE- NECA	2.000,0000 CPR	R\$ 7,0000	14.000,0000
0094	CLORIDRATO DE METILFENIDATO 10MG	EMS	EMS	8.000,0000 CPR	R\$ 0,3465	2.772,0000
0095	CLORIDRATO DE ONDANSETRONA 8MG	VOLIG	LEGRAND	500,0000 CPR	R\$ 0,7685	384,2500

[Handwritten signatures]



Prefeitura Municipal da Estância Climática de Campos Novos Paulista

Rua Edgard Bonini (Dengo), 492 - CEP 19.960-000 - Estado de São Paulo

Fone: (0**14) 3476-1144 - Fone/Fax: (0**14) 3476-1137

CNPJ 46.787.644/0001-72 - e-mail: licitacao@camposnovospaulista.sp.gov.br

0097	CLORIDRATO DE PAROXETINA 20MG	EMS	EMS	18.000,000 0 CPR	R\$ 0,2351	4.231,8000
0099	CLORIDRATO DE TRAZODONA 100MG	TORRENT	TORRENT	3.000,0000 CPR	R\$ 0,8434	2.530,2000
0100	CLORIDRATO DE TRAZODONA 50MG	EMS	EMS	5.000,0000 CPR	R\$ 0,3346	1.673,0000
0101	CLORIDRATO DE VENLAFAXINA 150MG	GERMED	GERMED	1.500,0000 CPR	R\$ 1,4999	2.249,8500
0102	CLORIDRATO DE VENLAFAXINA 37,5	TORRENT	TORRENT	3.000,0000 CPR	R\$ 0,4455	1.336,5000
0111	DEFLAZACORTE 30MG	EMS	EMS	500,0000 CPR	R\$ 4,8800	2.440,0000
0113	DESVENLAFAXINA 50 MG	EMS	EMS	10.000,000 0 CPR	R\$ 0,8761	8.761,0000
0116	DEXAMETASONA 4 MG	EMS	EMS	8.000,0000 CPR	R\$ 0,2425	1.940,0000
0121	DIAZEPAM 10 MG	GERMED	GERMED	30.000,000 0 CPR	R\$ 0,0618	1.854,0000
0125	DICLORIDRATO DE BETAISTINA 24MG	EURO-FARMA	EURO-FARMA	3.000,0000 CPR	R\$ 0,3762	1.128,6000
0128	DIMENIDRINATO 50MG + PIRIDOXINA 10MG	DRAMIN B6	COSMED	1.000,0000 CPR	R\$ 0,6633	663,3000
0132	DIPIRONA 500MG	EMS	EMS	80.000,000 0 CPR	R\$ 0,1568	12.544,0000
0135	DIPROPIONATO DE BETAMETASONA 5 MG + FOSFATO DISSODICO DE BETAMETASONA	EURO-FARMA	EURO-FARMA	1.500,0000 AMP	R\$ 4,3857	6.578,5500
0137	DOBESILATO DE CALCIO 500MG	DOBEVEN	APSEN	1.000,0000 CPR	R\$ 2,3400	2.340,0000
0140	DOMPERIDONA 10MG	EMS	EMS	20.000,000 0 CPR	R\$ 0,0867	1.734,0000
0141	DOXASOSINA 2MG	EMS	EMS	8.000,0000 CPR	R\$ 0,1232	985,6000
0147	ENANTATO DE NORESTIRONA 50MG + VALERATO DE ESTRADIOL 5MG	EURO-FARMA	EURO-FARMA	500,0000 AMP	R\$11,1375	5.568,7500
0151	ESCITALOPRAM 10MG COTA PRINCIPAL	EMS	EMS	41.800,000 0 CPR	R\$ 0,1405	5.872,9000
0152	ESCITALOPRAM 10MG COTA RESERVADA	EMS	EMS	13.200,000 0 CPR	R\$ 0,1405	1.854,6000
0153	ESCITALOPRAM 15MG	EMS	EMS	500,0000 CPR	R\$ 0,3960	198,0000
0154	ESCITALOPRAM 20MG	EMS	EMS	25.000,000 0 CPR	R\$ 0,3201	8.002,5000
0155	ESPIRONOLACTONA 100 MG	EMS	EMS	5.000,0000 CPR	R\$ 0,6979	3.489,5000
0157	ESPIRONOLACTONA 25MG COTA RESERVADA	EMS	EMS	4.180,0000 CPR	R\$ 0,2191	915,8380
0159	ETEXILATO DE DABIGATRANA 150MG	PRADAXA	BOEHRINGER	1.000,0000 CPR	R\$ 5,2093	5.209,3000

[Handwritten signatures and initials]



Prefeitura Municipal da Estância Climática de Campos Novos Paulista

Rua Edgard Bonini (Dengo), 492 - CEP 19.960-000 - Estado de São Paulo

Fone: (0**14) 3476-1144 - Fone/Fax: (0**14) 3476-1137

CNPJ 46.787.644/0001-72 - e-mail: licitacao@camposnovospaulista.sp.gov.br

0161	EXOMEPRAZOL 20MG	EMS	EMS	500,0000 CPR	R\$ 0,7915	395,7500
0162	EXOMEPRAZOL 40MG	EMS	EMS	1.000,0000 CPR	R\$ 1,7800	1.780,0000
0167	FINASTERIDA 5 MG	EMS	EMS	8.000,0000 CPR	R\$ 0,3105	2.484,0000
0190	HEM. BISOPROLOL 1,25MG	EMS	EMS	500,0000 CPR	R\$ 0,3069	153,4500
0191	HEM. BISOPROLOL 10MG	EMS	EMS	1.200,0000 CPR	R\$ 0,3168	380,1600
0192	HEM. BISOPROLOL 2,5MG	EMS	EMS	5.000,0000 CPR	R\$ 0,3199	1.599,5000
0193	HEM. BISOPROLOL 5 MG	EMS	EMS	5.000,0000 CPR	R\$ 0,3168	1.584,0000
0196	HEM. DE QUETIAPINA 50MG	EURO- FARMA	EURO- FARMA	500,0000 CPR	R\$ 2,7798	1.389,9000
0203	HIDROXIDO DE ALUMINIO SUS- PENSÃO 240ML	EMS	EMS	300,0000 FR	R\$ 7,5735	2.272,0500
0205	IBUPROFENO 300MG	BUPROVIL	MULTILAB	10.000,0000 0 CPR	R\$ 0,1386	1.386,0000
0211	LEVANLODIPINO BESILATO 2,5MG	NOVANLO	BIOLAB	500,0000 CPR	R\$ 1,3635	681,7500
0212	LEVETIRACETAN 250MG	ILUDRAL	ADIUM	1.500,0000 CPR	R\$ 1,1999	1.799,8500
0213	LEVODOPA + BENZERAZIDE 100/25MG	PROLOPA BD	ROCHE	500,0000 CPR	R\$ 1,0599	529,9500
0214	LEVODOPA + BENZERAZIDE 200/50MG	PROLOPA	ROCHE	15.000,0000 0 CPR	R\$ 1,9999	29.998,5000
0219	LEVOTIROXINA SODICA 100MG	MERCK	MERCK	10.000,0000 0 CPR	R\$ 0,1960	1.960,0000
0220	LEVOTIROXINA SODICA 25MG	MERCK	MERCK	20.000,0000 0 CPR	R\$ 0,2277	4.554,0000
0221	LEVOTIROXINA SÓDICA 37,5MG	PURAN T4	SANOFI MEDLEY	1.000,0000 CPR	R\$ 0,3069	306,9000
0222	LEVOTIROXINA SODICA 50MG	MERCK	MERCK	15.000,0000 0 CPR	R\$ 0,2178	3.267,0000
0223	LEVOTIROXINA SODICA 75 MG COTA PRINCIPAL	MERCK	MERCK	11.040,0000 0 CPR	R\$ 0,2399	2.648,4960
0224	LEVOTIROXINA SODICA 75 MG COTA RESERVADA	MERCK	MERCK	960,0000 CPR	R\$ 0,2399	230,3040
0242	MIRTAZAPINA 30 MG	EMS	EMS	2.000,0000 CPR	R\$ 0,8724	1.744,8000
0257	NORETISTERONA 0,35MG	BIOLAB	BIOLAB	3.000,0000 CPR	R\$ 0,1906	571,8000
0271	PIOGLITASONA 30 MG	EMS	EMS	5.000,0000 CPR	R\$ 0,9452	4.726,0000
0278	PREGABALINA- 75MG	EMS	EMS	25.000,0000 0 CPR	R\$ 0,2870	7.175,0000
0279	PROGESTERONA 100MG	GYNPRO	EXELTIS	1.000,0000 CPR	R\$ 1,6335	1.633,5000

JJ LK lu



Prefeitura Municipal da Estância Climática de Campos Novos Paulista

Rua Edgard Bonini (Dengo), 492 - CEP 19.960-000 - Estado de São Paulo

Fone: (0**14) 3476-1144 - Fone/Fax: (0**14) 3476-1137

CNPJ 46.787.644/0001-72 - e-mail: licitacao@camposnovospaulista.sp.gov.br

0284	PROPATILNITRATO 10MG	SUSTRATE	FQM	1.000,0000 CPR	R\$ 0,5533	553,3000
0291	RIVAROXABANA 10 MG	VYNAXA	EMS	1.000,0000 CPR	R\$ 0,3287	328,7000
0292	RIVAROXABANA 15MG	VYNAXA	EMS	3.000,0000 CPR	R\$ 0,4502	1.350,6000
0293	RIVAROXABANA 20 MG	VYNAXA	EMS	3.000,0000 CPR	R\$ 0,4570	1.371,0000
0301	SINVASTATINA 20 MG	EMS	EMS	10.000,0000 0 CPR	R\$ 0,1001	1.001,0000
0302	SUCCINATO DE DESVENLAFAXINA MONOIDRATADO 100MG	EMS	EMS	6.000,0000 CPR	R\$ 1,1851	7.110,6000
VALOR GLOBAL R\$:						270.629,2530

3 - DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

3.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

4 - VALIDADE DA ATA.

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

5 - REVISÃO E CANCELAMENTO.

- 5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
- 5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
- 5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 5.5. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.
- 5.6. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- 5.7. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 5.8. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6 - O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:

J *LK* *lu* *[assinatura]*



- 6.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 6.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 6.4. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas, será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 6.5. O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:
- 6.6. Por razão de interesse público; ou a pedido do fornecedor.

7 - DAS PENALIDADES.

- 7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.
- 7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).
- 7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8 - CONDIÇÕES GERAIS.

- 8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
- 8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.
- 8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.
- 8.4. A gestão e fiscalização da execução do objeto será exercida por **ROMULO BENEDITO FERREIRA ALCAN-TARA**, Diretor Municipal de Saúde, telefone(s): 14 -34761107, representante designado pela CONTRATANTE, que se necessário, registrará todas as ocorrências, deficiências em relatório, cuja cópia será encaminhada à contratada, objetivando a imediata correção das irregularidades apontadas, adotando as providências necessárias ao fiel cumprimento das cláusulas contratuais, conforme o disposto nos §§ 1º e 2º do art. 67 da Lei nº 6.666/93.



Prefeitura Municipal da Estância Climática de Campos Novos Paulista

Rua Edgard Bonini (Dengo), 492 - CEP 19.960-000 - Estado de São Paulo

Fone: (0**14) 3476-1144 - Fone/Fax: (0**14) 3476-1137

CNPJ 46.787.644/0001-72 - e-mail: licitacao@camposnovospaulista.sp.gov.br

8.5. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Campos Novos Paulista, 26 de julho de 2023

FLAVIO FERMINO EUFLAUZINO

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA CLIMÁTICA DE CAMPOS NOVOS PAULISTA – SP
ADMINISTRAÇÃO

Assinado digitalmente por: ADOLFO FREDERICO
GRAMS:02566341907
O tempo: 31-07-2023 11:25:23

ADOLFO FREDERICO GRAMS
EMPRESA ILG COMERCIAL LTDA - EPP
FORNECEDOR

ROMULO BENEDITO FERREIRA ALCANTARA
Diretor Municipal de Saúde
GESTOR

TESTEMUNHAS

1 _____

Nome: *Carvalho*

RG: 58.518.974-2

CPF: 356.713.628-30

2 _____

Nome: *Carvalho*

RG: 40.097.263-3

CPF: 359.539.118-79